
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

( Città Metropolitana di Napoli) 

  COPIA DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 2 del 04/01/2022 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE ING. ANDREA CICCARELLI PER LO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' 

AGGIUNTIVA PRESSO IL COMUNE DI TUFINO - ART. 1 C. 557 L. 311/2004 ESEGUIBILE 

  
 L’anno 2022 , il giorno Quattro  del  mese di Gennaio  alle ore 18:00 nella sala delle adunanze 

della casa Comunale, la Giunta  Comunale, convocata nelle forme di legge,  presieduta dal   

SINDACO avv. Jossa Giuseppe, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

JOSSA GIUSEPPE - Sindaco X  

MAUTONE FELICE – Vice Sindaco  X 

CERCIELLO MICHELE  X  

COPPOLA RAFFAELE  X 

DI RAFFAELE NICOLA   X (remoto)  

PALMA ROSANNA X  

SORGENTE ANNA    X (remoto)  

TERRACCIANO ANNA X (remoto)  

  

Con la partecipazione del   Segretario Generale   Dott. Iavarone Sabato;  con le funzioni di cui all’art.97 comma 

2 del TUEL 267/2000. 

IL SINDACO,  avv. Jossa Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta  di deliberazione prot. N. 87 del 03/01/2022; 

 Visto il parere resi ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma parte integrante e 

sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del TUEL 

267/00. 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL    SINDACO       IL     SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Jossa Giuseppe             F. TO    Dott. Iavarone Sabato  

 

 

      

Per  copia conforme all’originale     F.to  IL RESPONSABILE AA.GG.   

 Marigliano : 05/01/2022            Dott. Pasquale De Stefano   

  

____________________________________________________________________________   

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore AA.GG  , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal  

    05/01/2022 come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.  14   REG. PUBBLICAZ.)  

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo consiliari 

come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

 

Marigliano,  05/01/2022         f.to   IL RESPONSABILE AA.GG.  

Dott. Pasquale De Stefano  

f.to Il messo comunale        

 _________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________    

IL RESPONSABILE AA.GG.  

dott. Pasquale De Stefano  

 

 



          

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 

(Città Metropolitana di Napoli) 

=============== 

 

ORIGINALE   

PROPOSTA  di deliberazione di Giunta Comunale – prot. N  87 del 03.01.2022  

 

OGGETTO: Autorizzazione al dipendente Ing. Andrea Ciccarelli per lo svolgimento dell’attività 

aggiuntiva presso il Comune di Tufino-art.1 c.557 legge 311/2004 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il Responsabile del Settore  

Magg. Dott. Emiliano Nacar    

           

 

 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

         

f.to Il Responsabile del Settore  

     Dott. Gianluca Pisano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

C O M U N E   D I   M A R I G L I A N O 

Città metropolitana di Napoli 
 

Proposta prot. 87 del 03/01/2022 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE ING.ANDREA CICCARELLI PER LO SVOLGIMENTO 

DELL'ATTIVITA' AGGIUNTIVA PRESSO IL COMUNE DI TUFINO - ART. 1 C. 557 L. 311/2004 

 
IL SINDACO 

 

VISTA la richiesta del Comune di Tufino prot. 9016 del 15.12.2021, acquisita al protocollo del Comune di Marigliano e 

con la quale il Comune di Tufino richiedeva l’autorizzazione a conferire al funzionario ing. Andrea Ciccarelli, 

funzionario tecnico Cat. D3 posizione economica D6, a svolgere attività presso il Comune di Tufino per 12 ore eccedenti 

il normale orario di lavoro prestato presso questo Ente ai sensi ex ART. 1 C. 557 L. 311/2004 

PRESO ATTO della disponibilità espressa dal dipendente;  

Visto l’autorizzazione del Sindaco del Comune di Marigliano prot. 20917/2021 del 21.12.2021 

RICHIAMATA: 

 La previsione di cui all'art.1, comma 557 della legge 311/2004 " I Comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non industriale, le comunità montane e le 

unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni 

locali purché autorizzati dall'amministrazione di provenienza "; 

 L’orientamento delle sezioni regionali della Corte dei Conti, secondo il quale il già citato comma 557, : 

"non altera la titolarità del rapporto di lavoro che resta in capo all'amministrazione di provenienza (sez. 

regionale Piemonte n. 200 del 25.5.2012)" e , in ragione dell'assimilazione dell'istituto giuridico in questione 

all'assegnazione temporanea o distacco di personale, non occorre la sottoscrizione di un nuovo contratto di 

lavoro, essendo sufficiente un atto di consenso dell'amministrazione di provenienza "l'istituto trova la sua 

ragione giuridica in un provvedimento di autorizzazione dell'amministrazione di provenienza nell'ambito di un 

unico rapporto di lavoro alle dipendenze del soggetto pubblico principale "(sez. regionale Lombardia n. 3 del 

22.1.2009); 

 L’art. 53 del D.Lgs n. 165/2001 - Incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi –  

 Comma 5 "omissis ... l'autorizzazione all'esercizio di incarichi che provengano da amministrazione pubblica 

diversa da quella di appartenenza, ovvero da società o persone fisiche, che svolgano attività d'impresa o 

commerciale, sono disposti dai rispettivi organi competenti secondo criteri oggettivi e predeterminati, che 

tengano conto della specifica professionalità, tali da escludere casi di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, 

nell'interesse del buon andamento della pubblica amministrazione o situazioni di conflitto, anche potenziale, di 

interessi, che pregiudichino l’esercizio delle funzioni attribuite al dipendente”; 

 comma 7 "I dipendenti pubblici non possono svolgere incarichi retribuiti che non siano stati conferiti 

previamente autorizzati dall'amministrazione di appartenenza. Ai fini dell'autorizzazione, l'amministrazione 

verifica l'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi omissis…”; 

 comma 10 "L'autorizzazione, di cui ai commi precedenti, deve essere richiesta all'amministrazione di 

appartenenza del dipendente dai soggetti pubblici o privati, che intendono conferire l'incarico; può, altresì, 

essere richiesta dal dipendente interessato. L'amministrazione di appartenenza deve pronunciarsi sulla richiesta 

di autorizzazione entro trenta giorni dalla ricezione della richiesta stessa "; 

DATO ATTO che la disciplina sopra citata è da considerarsi speciale, ponendosi la stessa in deroga al principio di 

esclusività del rapporto di pubblico impiego di cui all’art. 56 – comma 1 – del D. Lgs. 165/2005 espresso nell’adunanza 

del 25.2.2005 e dalla Circ. n. 2/2005 del 21.10.2005 emanata dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 

Interni e Territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie;  

VISTO altresì il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi interventi 

legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante applicabilità dell’art. 1 – comma 557 – 

della L. n. 311/2004;  



RITENUTO, pertanto, di autorizzare il dipendente ING.ANDREA CICCARELLI a svolgere la propria attività 

lavorativa, al di fuori dall’orario di lavoro presso questa Amministrazione, per il periodo dal 03/01/2022 al 31/12/2022, 

presso il Settore Tecnico del Comune di Tufino;  

ACQUISITI il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Settore P.M. e il parere di regolarità contabile del 

Responsabile del Servizio Finanziario, espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000; 

 

PROPONE ALLA G.C. DI ADOTTARE LA SEGUENTE 

 

D E L I B E R A 

 

1) di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, il dipendente sopra citato, 

in servizio presso questo Ente a tempo indeterminato, a svolgere l’attività di 

supporto nel Settore Tecnico del Comune di Tufino per n. 12 ore settimanali, per il 

periodo dal 03/01/2022 al 31/12/2022, da svolgersi al di fuori dell’orario di lavoro 

presso questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 1 – comma 557 – della L. n. 311/04. 

2) di trasmettere copia del presente atto al Comune di Tufino e al dipendente 

interessato; 
 

f.to IL SINDACO 

Avv. Giuseppe JOSSA 

 

 

 

 

 

 


